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  Учебный план Муниципального бюджетного  общеобразовательного учреждения «Туровская основная общеобразовательная школа» на 2020-2021 учебный год разработан на основании следующих документов:
- Указ Президента Российской Федерации от 21.07 2020 № 474 «О национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года»;
- Федеральный закон от 29 декабря 2012 года № 273-ФЭ «Об образовании в Российской Федерации» (с изм. и доп.); 
- Постановление Правительства Орловской области от 16 сентября № 256 «Об утверждении государственной программы Орловской области «Образование Орловской области»    
(с изменениями на 13 апреля 2020 года)»;
- Постановление Главного государственного санитарного врача Российской Федерации № 16 «Об утверждении санитарно-эпидемиологических правил СП 3.1/2.4 3598-20 "Санитарно-эпидемиологические требования к устройству, содержанию и организации работы образовательных организаций и других объектов социальной инфраструктуры для детей и молодёжи в условиях распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19)"»;
    - Приказ Министерства образования и науки Российской Федерации 
от 06.10.2009 г. № 373 (с изменениями и дополнениями от 26.11.2010 г. № 1241, 
от 22.09.2011 г. № 2357, от 18.12.2012 г. № 1060, от 29.12.2014 г. № 1643, 
от 18.05.2015 г. № 507, от 31.12.2015 г. № 1576) «Об утверждении и введении 
в действие федерального государственного образовательного стандарта начального общего образования»;
- Приказ Министерства образования и науки Российской Федерации 
от 17.12.2010 г. № 1897 (с изменениями и дополнениями от 29.12.2014 г. № 1644, от 31.12.2015 г. № 1577) «Об утверждении федерального государственного образовательного стандарта основного общего образования»;
- Приказ Департамента образования Орловской области от 5 июня 2019 г № 939 «Об организации поддержки школ, работающих со сложным контингентом в сложных социальных условиях и показывающих низкие образовательные результаты».
- Постановление Правительства Орловской области от 30.03. 2017 г. № 127 «О региональной системе оценки качества образования Орловской области»;
- приказ Департамента образования Орловской области № 105 от 28.01. 2019 года «Об утверждении методических рекомендаций по организации методической работы в системе образования Орловской области»
В соответствии с действующим законодательством РФ в 2020-2021 учебном году Учреждением определена 5-ти дневная учебная неделя.
Продолжительность урока составляет 40 минут.
-1-
В учебном плане при планировании части, формируемой участниками образовательных отношений, учитывались особенности школы, мнение родителей, интересы обучающихся, результаты анализа качества знаний обучающихся и приоритетные направления государственной и региональной политики в сфере образования:
- усиление роли иностранного языка как образовательного предмета, позволяющего формировать и воспитывать качества личности, обеспечивающие успешную социализацию и адаптацию в обществе;
- развитие информационной грамотности обучающихся.
 Организация учебного процесса, в том числе планирование максимальной недельной нагрузки, осуществляется в соответствии с Постановлением Главного государственного санитарного врача РФ от 29 декабря 2010 года № 189 «Об утверждении СанПиН 2.4.2.2821-10 «Санитарно-эпидемиологические требования к условиям и организации обучения в общеобразовательных учреждений», зарегистрированного в Минюсте РФ 3 марта 2011 г., рег. № 19993 и внесенными Постановлением главного государственного санитарного врача РФ от 24.11.2015 № 81 изменениями № 3 в СанПиН 2.4.2.2821-10 «Санитарно-эпидемиологические  требования к условиям и организации обучения, содержания в общеобразовательных организациях».
Учебные  предметы    учебного   плана     изучаются   только   по   учебным   программам   и   учебникам,   вошедшим   в ежегодный       федеральный     перечень    учебных     изданий на 2019-2020 учебный год,    рекомендованных (допущенных,      утвержденных)      Министерством      образования    и  науки   РФ   к использованию        в   образовательном      процессе     в   общеобразовательных учреждениях (приказ № 253 от 31 марта 2014 года Министерства      образования    и  науки   РФ, приказ № 576 от 08 июня 2015 года «О внесении изменений в федеральный перечень учебников, рекомендованных к использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных программ начального общего, основного общего и среднего общего образования, утвержденный приказом № 253 от 31 марта 2014 года Министерства      образования    и  науки   РФ).
	Учебный план обеспечивает достижение обучающимися результатов освоения образовательной программы в соответствии с требованиями Стандарта, успешную социализацию и адаптацию в обществе. 
Продолжительность учебного года в 1 классе  составляет 32 недели, во 2-4 классах 34 недели. Учебные периоды – четверти, в 1классе  устанавливается безотметочное обучение, во  2-4 классах - оценивание производится по четвертям. Образовательная недельная нагрузка распределяется равномерно в течение учебной недели.
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Продолжительность каникул в течение учебного года составляет не менее 30 календарных дней, летом — не менее 8   недель. Для обучающихся в 1  классе устанавливаются  в течение  года дополнительные  недельные каникулы.
       Учебный план Муниципального бюджетного  общеобразовательного учрежден «Туровская основная общеобразовательная школа» на 2020-2021 учебный год обсужден 
на педагогическом совете, с учетом мнения совета обучающихся и совета  родителей (законных представителей). 
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УЧЕБНЫЙ  ПЛАН ОРГАНИЗАЦИИ,
РЕАЛИЗУЮЩЕЙ ФГОС НАЧАЛЬНОГО ОБЩЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
(1-4 КЛАССЫ)

          Учебный  план начального общего образования фиксирует  общий  объём  нагрузки  обучающихся, максимальный объем аудиторной нагрузки, состав и структуру обязательных предметных областей, распределяет учебное время,  отводимое на их освоение по классам и учебным предметам. 
 Учебный план состоит из 2-х частей: 
· обязательной  части (80%);
· части,   формируемой       участниками      образовательных       отношений  (20 %) . (Приказ Минобрнауки России от 29.12.2014 № 1644)
Обязательная часть учебного плана определяет состав учебных предметов обязательных предметных областей, реализующих основную образовательную программу начального общего образования, и учебное время, отводимое на их изучение по классам (годам) обучения, обеспечивает достижение важнейших целей современного начального образования:
   −  формирование гражданской идентичности обучающихся, приобщение 
      их к общекультурным и национальным и к этнокультурным ценностям; 
 −  готовность обучающихся к продолжению образования на последующих 
      уровнях основного общего образования, их приобщение к   
      информационным технологиям; 
   −  формирование здорового образа жизни, элементарных правил поведения 
      в экстремальных ситуациях; 
   −  личностное развитие обучающегося в соответствии с его индивидуальностью. 
      В учебный план входят следующие обязательные предметные области и учебные предметы:
- русский язык и литературное чтение (русский язык, литературное чтение);
- русский язык и литературное чтение на родном языке (родной язык (русский), литературное чтение на родном языке);
- иностранный язык (иностранный язык (английский);
- математика и информатика (математика);
- обществознание и естествознание (окружающий мир);
- основы религиозной культуры и светской этики (основы религиозной культуры и светской этики);
- искусство (музыка, изобразительное искусство);
- технология (технология);
- физическая культура (физическая культура).
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	Часть, формируемая участниками образовательных отношений, представлена: 
в 1-4 классах – на учебный предмет «литературное чтение» по 1 часу,
  В первом классе домашнее задание не задаётся. (СанПиН  2.4.2.2821-10 
«Санитарно-эпидемиологические требования  к условиям  и  организации 
обучения в общеобразовательных учреждениях» п. 10.10). 
Для обучающихся 1-го класса  после второго урока организуется динамическая пауза  продолжительностью 40 минут.
Освоение образовательной программы начального общего образования сопровождается промежуточной аттестацией обучающихся 1-4 классов, целью которой является установление уровня достижения результатов освоения обучающимися учебных предметов, курсов, предусмотренных образовательной программой. ( Согласно ст-58 ФЗ РФ от 29.12.2012 г. №273 ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»)

Промежуточная аттестация проводится  в формах, определённых учебным планом, и в порядке, установленным МБОУ «Туровская основная общеобразовательная школа» 


Д – диктант
Т – тест
КР – контрольная работа
ТР – творческая работа
П – проект
З - зачёт


	                        Класс
Учебный 
предмет
	1
	2
	3
	4

	Русский язык
	Т
	Д
	Д
	Д

	Литературное чтение
	Т
	Т
	Т
	Т

	Иностранный язык (английский)
	-
	Т
	Т
	Т

	Математика
	Т
	КР
	КР
	КР

	Окружающий мир
	Т
	Т
	Т
	Т

	Основы религиозной культуры и светской этики
	-
	-
	-
	П

	Музыка
	ТР
	Т
	Т
	Т

	Изобразительное искусство
	ТР
	Т
	ТР
	Т

	Технология 
	ТР
	Т
	Т
	Т

	Физическая культура
	З
	З
	З
	З


Промежуточная аттестация обучающихся с ЗПР в зависимости от психофизических особенностей данной категории лиц может проводиться в иных формах, определяемых индивидуально для каждого обучающегося: 
по русскому языку - диктант (контрольное списывание); 
по математике – тестирование (контрольная работа);
 по литературному чтению - контроль за сформированностью навыка чтения.
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	Утверждаю.
Директор МБОУ «Туровская основная
общеобразовательная школа»
______________ В.Н. Астрецкий
Приказ №86 от «1»  сентября2020г.



Учебный план начального общего образования
Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения
«Туровская основная общеобразовательная школа»
на 2020-2021 учебный год.
(для пятидневной рабочей недели)

	
 учебный план
начального общего образования (5-дневная неделя)

	Предметные области
	Учебные 
предметы 
 классы
	Количество часов в неделю
	Всего

	
	
	I
	II
	III
	IV
	

	
	Обязательная часть
	

	Русский язык и литературное чтение

	Русский язык
	4
	4
	4
	4
	16

	
	Литературное чтение
	4
	3
	3
	3
	13

	Русский язык и литературное чтение на родном языке

	Родной язык (русский)
	
	0,5
	0,5
	
	1

	
	Литературное чтение на родном языке
	
	0,5
	0,5
	
	1

	Иностранный язык
	Иностранный язык
(английский)
	–
	2
	2
	2
	6

	Математика и информатика
	Математика 
	4
	4
	4
	4
	16

	Обществознание и естествознание
(окружающий мир)
	Окружающий мир


	2
	2
	2
	2
	8

	Основы религиозной культуры и светской этики
	Основы религиозной культуры и светской этики
	–
	–
	–
	1
	1

	Искусство
	Музыка
	1
	1
	1
	1
	4

	
	Изобразительное искусство
	1
	1
	1
	1
	4

	Технология 
	Технология 
	1
	1
	1
	1
	4

	Физическая культура
	Физическая культура
	3
	3
	3
	3
	12

	Итого
	20
	22
	22
	22
	86

	Часть, формируемая участниками образовательных отношений
	1
	1
	1
	1
	4

	Литературное чтение
	1
	1
	1
	1
	4

	Максимально допустимая недельная нагрузка 
	21
	23
	23
	23
	90


Всего к финансированию – 90 часов
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